
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
 

П Р И К А З  

 
 

06 сентября 2024 года  № 1039 

 
 О проведении Месячника 

школьных библиотек 

«Семейное чтение 

сближает поколения» 

 

          В соответствии с календарем образовательных событий на 2024 – 2025 

учебный год, в рамках Года семьи, в целях формирования инновационной 

среды школьной библиотеки, способствующей творческому развитию 

педагогов и учащихся, повышению роли и значения семейного чтения в 

обеспечении духовного развития читателей и приобщения их к ценностям 

отечественной и мировой культуры, воспитания у учащихся бережного 

отношения к книге, руководствуясь Положением об Управлении 

образования,  

  

       приказываю:  

1. Провести в период с 01 по 31 октября 2024 года Месячник школьных 

библиотек «Семейное чтение сближает поколения», посвященный 

Международному дню школьных библиотек. 

2. Утвердить положение о Месячнике школьных библиотек «Семейное 

чтение сближает поколения» согласно   приложению. 

3.    Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Разработать план проведения Месячника школьной библиотеки 

«Семейное чтение сближает поколения» в соответствии с Положением и 

обеспечить участие в мероприятиях. 

3.2. Информацию о проведении Месячника школьных библиотек «Семейное 

чтение сближает поколения» в образовательных организациях 

представить в МКУ ЦРПК до 05 ноября 2024 года. 

4.    Контроль за исполнением приказа возложить на директора   МКУ ЦРПК 

Тростину Г.Н. 

 

                 Начальник 

Управления образования                                                           И.И. Раевская 



Приложение  

к приказу Управления образования                           

от 06 сентября 2024 года  № 1039 

 

                                                                               

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Месячнике школьных библиотек  

«Семейное чтение сближает поколения» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения 

Месячника школьных библиотек (далее – Месячник). 

1.2. Организатор Месячника – МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК). 

1.3. Учредителем Месячника является Управление образования 

администрации округа Муром. 

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Месячника осуществляет МКУ ЦРПК через виртуальную страницу 

Месячника  http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/месячник-

школьных-библиотек/ 

  

 2. Цель и задачи Месячника: 

2.1. Месячник проводится с целью формирования инновационной среды 

школьной библиотеки, способствующей творческому развитию 

педагогов и учащихся, повышению роли и значения семейного чтения в 

обеспечении духовного развития читателей и приобщения их к 

ценностям отечественной и мировой культуры через взаимодействие 

всех участников образовательного процесса: педагогов, детей, 

родителей. 

2.2. Задачи Месячника: 

 развитие и сохранение традиций семейного чтения; 

 приобщение детей и родителей к книжной культуре; воспитание 

бережного отношения к книге; 

 активизация и совершенствование работы школьных библиотек по 

продвижению книги и популяризации чтения среди детей и родителей; 

 формирование имиджа школьной библиотеки как информационно- 

образовательного пространства, обеспечивающего творчество и 

развитие школьников; 

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%8F%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%8F%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA/


 выявление, поддержка и создание условий для тиражирования 

перспективных практик по повышению роли и значения семейного 

чтения.  

 

3. Участники Месячника 

3.1. Участники Месячника - учащиеся 1 - 11 классов, родители, школьные 

библиотекари, учителя. 

 

4. Сроки проведения Месячника 

4.1. Месячник проводится с 01 по 31 октября 2024 года. 

5. Организация Месячника 

 

5.1. Общеобразовательные организации самостоятельно разрабатывают 

планы проведения Месячника, в которых предусматриваются со-

временные активные формы организации деятельности детей и 

родителей, активизирующие их творческий потенциал, привлекающие 

читателей в библиотеку.  

5.2. Формы участия:  

 анкетирования, беседы, рекомендации для родителей; 

 акции «Любимые книги родителей», «Советы родителей»; 

 семейные онлайн игры, викторины, шоу; 

 библиотечные уроки;  

 экскурсии в библиотеку; 

 семейные конкурсы рисунков, стихов, презентаций; 

 уроки чтения;  

 книжные выставки, фотовыставки; 

 библиокешинг;  

 акции «Живи, книга!», «Подари библиотеке книгу!», «Обнимем ребенка 

с книгой»; 

 Неделя школьного учебника; 

 проекты «Читаем вместе», «Читающая семья-читающий ребенок», 

«Диалог поколений», «Книга класса», «Закладка». 

 

6. Подведение итогов Месячника 

 

6.1. Информация о проведении Месячника школьных библиотек размещается 

на официальной странице Госпаблика образовательной организации в 



социальной сети ВКонтакте с хэштегом 

#МесячникШкольныхБиблиотек2024Муром и представляется в формате 

презентации в МКУ ЦРПК до 05 ноября 2024 года. 

6.2. Подведение итогов Месячника состоится на городском методическом    

объединении школьных библиотекарей. 

6.3. Методические разработки лучших библиотечных мероприятий войдут в 

электронный сборник «Эффективные практики по повышению роли и 

значения семейного чтения». 

 

 

 

 

      Директор МКУ ЦРПК                                                                       Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

    Директор ЦРПК Г.Н.Тростина 

  

  

 

 

Разослать: в дело – 1 экз., ЦРПК - 1экз., в школы -  по 1 экз. 

 


